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Orkustofnun        Reykjavík, 30. desember 2020 
Grensásvegi 9, 108 Reykjavík.      Málsnúmer: USK2020120026  

Vísað er í þrjú bréf Orkustofnunar, öll dagsett 7. desember 2020,  þar sem óskað er eftir umsögn 
Reykjavíkurborgar um umsóknir Björgunar ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni á þremur 
skilgreindum svæðum í Kollafirði, Faxaflóa: við Engey, í Saltvík og í Þerneyjarsundi. 

Reykjavíkurborg er ekki lögbundinn umsagnaraðili enda liggja áætluð efnistökusvæði utan netlaga. 
Svæðin eru þó í öllum tilfellum mjög nálægt landi sem tilheyrir og er að hluta til í eigu 
Reykjavíkurborgar. Því er eðlilegt að leitað sé umsagnar hjá borginni. Umhverfis- og skipulagssvið 
vinnur umsögnina fyrir hönd Reykjavíkurborgar. Unnin er ein sameiginleg umsögn um umsóknirnar 
þrjár. 

Reykjavíkurborg hefur áður veitt umsagnir um leyfisveitingar og ákvarðanir tengdar efnistöku 
Björgunar í Kollafirði. Þar má nefna umsögn til Orkustofnunar um leit og rannsóknir Björgunar á möl 
og sandi á hafsbotni (umsögn frá 14.8.2018) og til Skipulagsstofnunar vegna fyrirspurnar um 
matsskyldu efnistöku þeirrar sem fjallað er um í þessari umsögn (umsögn um matsskyldu 6.4.2020). 
Vísað er í þessar fyrri umsagnir eins og við á. 

Skipulagsstofnun veitti álit sitt um matsskyldu efnistökunnar þann 9. júní 2020 og taldi að ekki væri 
ástæða til að framkvæmd efnistökunnar færi í mat á umhverfisáhrifum. Er því enn í gildi mat á 
umhverfisáhrifum frá 2008. Umhverfis- og skipulagssvið vill árétta að í umsögn sinni um 
matsskylduna var það mat Reykjavíkurborgar að æskilegt væri að áætluð efnistaka færi í mat á 
umhverfisáhrifum og niðurstaða Skipulagsstofnunar því á skjön við álit Reykjavíkurborgar. 

Umsögn umhverfis- og skipulagssviðs fyrir hönd Reykjavíkurborgar: 

Almennt um efnistökuna 

Áætluð efnistaka Björgunar ehf. er staðsett á þremur svæðum í Kollafirði – við Engey, í Saltvík og í 
Þerneyjarsundi. Um er að ræða efnistökusvæði sem hafa verið notuð í langan tíma og eru áform um 
að halda áfram efnistöku úr þeim námum sem þar eru fyrir (alls fimm sjálfstæðar námur, þar sem 
þrjár námur eru í Þerneyjarsundi) en einnig að stækka námurnar við Engey og í Þerneyjarsundi. Það 
er jákvætt að mati Reykjavíkurborgar að efnistökusvæðum sé fækkað og að ekki séu áform um ný 
efnistökusvæði í Kollafirði. Nú þegar hefur allstórum hluta af botni Kollafjarðar verið raskað vegna 
efnistöku síðustu áratuga og mikilvægt að mati Reykjavíkurborgar að hlífa óröskuðum svæðum. 

Þótt áformuð efnistaka sé nú á færri svæðum en áður er engu að síður um mikið magn af efni sem 
áætlað er að taka, eða allt að 3,6 milljón rúmmetra á 20 ára tímabili. Það er athyglisvert að í sumum 
námum hefur hingað til mun minna magn verið tekið en leyfi hefur verið veitt fyrir og því vekur það 
upp spurningar að sótt sé um leyfi fyrir svo miklu magni.  

Efnistaka malar- og sands úr sjó er mikilvæg uppspretta hráefnis fyrir margvíslega notkun í 
mannvirkjagerð á landi. Með efnistöku í sjó er dregið úr ásókn í efnistöku á landi, sem hefur mun 
sýnilegri umhverfisáhrif. Þá er möguleiki að flytja efni mun styttri vegalengdir og draga þar með úr 
neikvæðum áhrifum þungaflutninga. Það síðastnefnda á sérstaklega við um Björgun ehf. sem hefur 
haft aðstöðu á hafnarsvæði í miðri Reykjavík og því lítil þörf fyrir flutninga á landi. Það eru því 
tvímælalaust kostir og jákvæð umhverfisáhrif af starfseminni ef hinn kosturinn við að uppfylla 
efnisþörf væri að nýta námur á landi með tilheyrandi raski á jarðvegi og gróðri og neikvæðum 
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ásýndaráhrifum á landslag og að keyra síðan efnið langar vegalengdir með tilheyrandi útblæstri 
gróðurhúsalofttegunda. 

Umhverfisáhrif efnistökunnar 

Að því sögðu eru neikvæð umhverfisáhrif af efnistöku í sjó, þau eru ágætlega þekkt og geta verið 
töluverð. Fjallað er um helstu umhverfisáhrif af efnistöku Björgunar ehf. í Kollafirði í matskýrslunni frá 
2008 en þar er m.a. greint frá mögulegum áhrifum á jarðmyndanir, sem og lífríki sér í lagi botndýr og 
nytjastofna. Bæði er fjallað um bein áhrif á lífríki vegna búsvæðaröskunar og áhrifum frá 
gruggmengun. Einnig er fjallað um möguleg áhrif efnistöku á strauma og öldufar og þar með á 
strandrof á nálægum svæðum. Þá er fjallað um áhrif á mannvirki og skipulag en ýmis áform hafa lengi 
staðið til á svæðinu, þar eru áform um Sundabraut mest að umfangi.  

Áhrif á lífríki 

Í niðurstöðu Skipulagsstofnunar frá 2008 kemur fram að áhrif á lífríki séu metin lítil þar sem áhrif af 
gruggmengun séu staðbundin og að mestu afturkræf og þeir sjávarhryggleysingjar sem verði fyrir 
óafturkræfri búsvæðaröskun á sjálfum námusvæðunum, séu algengar tegundir og um sé að ræða 
fábreytt lífverusamfélög. Þó er bent á að óvissa sé um þekkingu á botndýralífi svæðisins og t.d. um 
hvort malarhjallarnir sem eru uppistaða efnistökusvæða séu stór hluti heildarútbreiðslu þeirra í 
Faxaflóa og þar með mögulega mikilvægir fyrir þær tegundir botndýra sem þar finnast. Ekki hafa farið 
fram nýjar rannsóknir á botndýralífi við efnistökusvæði Björgunar ehf. í Kollafirði síðan 
umhverfismatið var unnið en rannsóknir hafa farið fram á öðrum svæðum í Kollafirði t.d. vegna 
landfyllinga. Þær sem og eldri rannsóknir við efnistökusvæði hafa sýnt fram á fábreytni 
botndýrasamfélaga. Að mati Reykjavíkurborgar er slæmt að ekki hafi verið farið í nýrri athuganir á 
botndýralífi og einnig vantar þekkingu á umfangi og eðli endurheimtar botndýrasamfélaga á 
efnistökusvæðum sem ekki eru lengur í notkun.  

Í matsskýrslunni frá 2008 er greint frá því að efnistökusvæðin séu ekki metin mikilvæg uppeldissvæði 
fyrir nytjafiska. Hins vegar hefur ekki verið lagt mat á hversu mikilvæg botndýrasamfélögin sem verða 
fyrir skerðingu séu fyrir fæðuöflun nytjafiska í Kollafirði. Áhrif á sjófugla og sjávarspendýr hafa ekki 
verið skoðuð sérstaklega þó full ástæða sé til, sérstaklega varðandi fugla þar sem margar mikilvægar 
sjófuglabyggðir eru í Kollafirði t.d. æðarvörp og lundabyggðir. 

Í Kollafirði eru mikilvæg búsvæði lífvera, þar eru uppeldis- og fæðuöflunarsvæði sjófugla, 
sjávarspendýra og fiska sem og búsvæði ýmissa sjávarhryggleysingja sem eru einnig mikilvæg fæða 
fyrir stærri dýr. Þar eru allmörg verndarsvæði, einkum eyjar og fjörusvæði, sum friðlýst. 
Náttúrufræðistofnun Íslands tilgreinir þrjú mikilvæg fuglasvæði í og við Kollafjörð. Þessi mikilvægu 
náttúrusvæði og lífverurnar sem þar búa þurfa að þola margvíslegt álag vegna mikillar nálægðar við 
þéttbýli og þeirrar starfsemi sem þar fer fram, þar með talið starfsemi á sjó- og strandsvæðum eins 
og siglingar og efnistöku. Það þarf því að mati Reykjavíkurborgar að vakta svæðin og meta allar 
ákvarðanir sem geta valdið raski eða neikvæðum áhrifum út frá stöðu og verndargildis vistkerfa og 
lífvera. Þá þarf að skoða Kollafjarðarsvæðið sem eina heild en ekki einungis einblína á áhrif einstakra 
staðbundinna framkvæmda eða athafna. Reykjavíkurborg leggur til við Orkustofnun að í leyfi til 
Björgunar ehf. séu sett skilyrði um reglulega vöktun á lífríki við efnistökusvæði og að einnig sé lagt 
mat á árangur og eðli endurheimtar lífverusamfélaga á efnistökusvæðum sem ekki eru lengur í 
notkun. 

 



 
 

3 
 

 

Áhrif á strauma, öldufar og strandrof 

Lengi hefur verið bent á að umfangsmikil efnistaka úr sjó geti breytt staðbundnum hafstraumum og 
öldufari og það mögulega leitt til aukins strandrofs. Með hækkandi sjávarmáli vegna áhrifa 
loftslagsbreytinga geta slík áhrif orðið veigameiri á svæðum sem eru viðkvæm fyrir strandrofi. Í 
Kollafirði hafa svæði á Kjalarnesi einkum verið nefnd í því sambandi t.d nálægt Saltvíkurnámunni. Það 
er því jákvætt að gögn sem meta möguleg áhrif efnistöku á öldufar hafa verið uppfærð nýlega en 
Vegagerðin gerði sérstaka úttekt fyrir Björgum ehf. sem birt var í sumar. Þar kemur fram að á 
áhrifasvæðum nálægt öllum þremur efnistökusvæðum er ekki gert ráð fyrir að breytingar á ölduhæð 
verði meiri en viðmiðunarmörk telja ásættanlegt og því líklegt að áhrif á landbrot verði óveruleg.  

Mikilvægt er að mati Reykjavíkurborgar að áhrif á strandrof verði vöktuð reglulega og uppfærð með 
tilliti til breytinga á aðstæðum hvort sem er staðbundnum eftir því sem efnistöku vindur fram eða á 
veðurfari og straumum eftir því sem þörf þykir. Æskilegt væri að gera kröfur um reglulega vöktun á 
öldufari og strandrofi nálægt efnistökunámum, og skilgreina þær í leyfinu. Einnig er mikilvægt að í 
leyfisveitingu séu settir fyrirvarar um að ef sýnt verði fram á í framtíðinni að skýr tengsl séu milli 
efnistöku og óásættanlegs strandrofs að þá sé mögulegt að afturkalla eða breyta leyfi. 

Almennt um efnistöku í Kollafirði 

Eins og áður sagði óskaði Reykjavíkurborg þess í umsögn sinni til Skipulagsstofnunar að mat á 
umhverfisáhrifum yrði endurgert fyrir efnistökuáform Björgunar ehf. í Kollafirði. Það er ekki síst 
vegna þess að þörf er að mati Reykjavíkurborgar á heildstæðu mati á langtímaáhrifum efnistöku á 
vistkerfi Kollafjarðar. Kollafjörður er ekki stór fjörður og um árabil hefur hann verið þungamiðja 
efnistöku af botni. Lagt hefur verið mat á verndargildi einstakra lífverusamfélaga í og við einstakar 
námur en ekki hefur verið skoðað heildstætt hvort og hvernig vistkerfi svæðisins hafa orðið fyrir 
áhrifum vegna efnistöku, ekki bara Björgunar ehf. heldur einnig fleiri aðila t.d. Faxaflóahafna vegna 
dýpkunar innsiglingar- og athafnasvæða. Erfitt getur reynst að meta áhrif löngu liðinna atburða en 
tilefni væri til að hefja heildstæða vöktun þar sem sérstaklega væri skoðað áhrif efnistöku á lífríki á 
botni og strandsvæðum í Kollafirði. Það væri mjög gagnlegt og mikilvægt að mati Reykjavíkurborgar 
að koma á slíkri athugun og er borgin að sjálfsögðu tilbúin að leggja lið sitt í að koma slíku á í 
samstarfi við aðra ábyrgðaraðila.  

Einnig er mikilvægt að mati borgarinnar að stefnt sé að strandskipulagi við sunnanverðan Faxaflóa 
samkvæmt ákvæðum nýrra laga um skipulag haf- og strandsvæða nr. 88/2018, enda fá strand- og 
grunnsævissvæði eins mikið breytingum háð og undir töluverðu umhverfisálagi. Þar væri hægt að 
móta stefnu um skynsamlegt umfang, eðli og staðsetningar efnistöku í sjó til framtíðar og leggja mat 
á samspil við áhrif loftslagsbreytinga, framtíðaráforma í skipulagi t.d. tengt siglingum, 
samgöngumannvirkjum o.fl. Á næstu áratugum má búast við margvíslegum breytingum og 
áskorunum t.d. tengt hækkandi sjávarstöðu. 

Í ljósi þess að ekki er stefnt að nýju mati á umhverfisáhrifum fyrir þessa leyfisveitingu, að ekki er að 
svo stöddu til staðar heildstætt strandskipulag og þar sem ástæða er til að bæta þekkingu á vistfræði 
Kollafjarðar með frekari vöktun og öðrum rannsóknum, telur Reykjavíkurborg að heppilegra væri að 
veita leyfi til efnistöku í styttri tíma en sótt er um. Þrjátíu ár er afar langur tími og full ástæða er til að 
endurmeta stöðu á t.d. umhverfisáhrifum fyrr t.d. eftir tíu ár sem og skoða mögulegar 
skipulagsbreytingar á svæðinu (t.d. náttúruverndaráform, mannvirkjagerð, hafnarstarfsemi o.fl.) sem 
gætu ef til vill haft áhrif á möguleika til efnistöku. Jafnframt, eins og áður hefur komið fram, mælir 
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Reykjavíkurborg með að í leyfinu verði tilgreindar kröfur um reglulega vöktun á helstu 
umhverfisáhrifum efnistökunnar, sérstaklega áhrif á botndýralíf og strandrof. 

 

f.h. umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkur, 

Snorri Sigurðsson, skrifstofu umhverfisgæða. 
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Verknúmer: 3340300 

 

Efni:  Beiðni um umsögn um umsókn Björgunar ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni utan 

netlaga við Engey í Kollafirði 

Þann 22. júní 2020 sótti Björgun ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni utan netlaga á skilgreindu svæði 
við Engey í Kollafirði, Faxaflóa, með vísan til 1. mgr. 3. gr. laga nr. 73/1990, um eignarrétt íslenska 
ríkisins að auðlindum hafsbotnsins (hafsbotnslög). Björgun hefur unnið efni úr námu austan við Engey 
um árabil, sbr. leyfi Orkustofnunar dags. 3. nóvember 2009 (leyfi OS-2009-L018-01). Rannsóknir 
fyrirtækisins á lausum jarðefnum í Kollafirði árið 2019 sýndu fram á að umtalsvert meira efnismagn er 
að finna austan Engeyjar en áður var talið. Orkustofnun veitti Björgun ehf. þann 4. júní 2020 leyfi til 10 
ára til frekari efnistöku innan fyrra námusvæðis (leyfi OS-2020-L002-01), að fenginni þeirri ákvörðun 
Skipulagsstofnunar, dags. 22. nóvember 2019, að aukningin væri ekki matsskyld skv. lögum um mat á 
umhverfisáhrifum, nr. 106/2000. Björgun sækir nú um frekari efnistöku, að hluta til utan við fyrra 
efnistökusvæði. Skipulagsstofnun komst að þeirri niðurstöðu þann 9. júní 2020, að breytt mörk 
efnistökusvæðis og aukið umfang efnistöku við Engey væru ekki matsskyld skv. lögum um mat á 
umhverfisáhrifum. 

Orkustofnun staðfesti móttöku umsóknarinnar með bréfi dags. 22. október 2020 en gerði nokkrar 
athugasemdir við umsóknina. Var þess farið á leit við fyrirtækið að það sendi inn nýja uppfærða umsókn 
með þeim úrbótum sem tilgreindar voru í bréfinu. Eftir nokkur samskipti milli aðila sendi Björgun ehf. 
inn nýja heildstæða umsókn þann 30. nóvember 2020. 

Með uppfærðri umsókn bárust Orkustofnun sjö fylgiskjöl: 
(1) Samantekt um helstu rannsóknarniðurstöður um laus jarðefni í Kollafirði 
(2) Ákvörðun Skipulagsstofnunar, dags. 22. nóvember 2019, um matsskyldu frekari efnistöku í 

Engeyjarnámu 
(3) Greinargerð Vegagerðarinnar um öldufar og mat á hættu á landbroti vegna efnistöku af 

hafsbotni í Kollafirði 
(4) Ákvörðun Skipulagsstofnunar, dags. 9. júní 2020, um matsskyldu breytinga á 

efnistökusvæðum Björgunar í Kollafirði 
(5) Hnit og kort af umsóttu efnistökusvæði við Engey 
(6) Matsskýrsla vegna efnistöku af hafsbotni í Kollafirði, Faxaflóa frá október 2008 
(7) Kort af útbreiðslu setlaga samkvæmt fjölgeislamælingum í Kollafirði. 

Orkustofnun bendir á að í svo uppfærðri umsókn hefur svæðisafmörkun verið breytt lítillega frá því sem 
var við umfjöllun Skipulagsstofnunar um matsskyldu breytinga á efnistökusvæðum í Kollafirði, að ósk 
Orkustofnunar. Ástæða þessa er að stofnunin taldi að svo óregluleg svæðisafmörkun gæti ekki staðið 
sem leyfissvæði til efnistöku skv. hafsbotnslögum þar sem utanumhald og eftirlit með staðsetningu 
efnistöku hverju sinni yrði óframkvæmanlegt. Orkustofnun kom þessari athugasemd á framfæri við 
Skipulagsstofnun í matsskylduferli. Umsótt efnismagn er í samræmi við umfjöllun Skipulagsstofnunar 
og lítur Orkustofnun því svo á að umsókn Björgunar sé innan þeirra marka sem ákvörðun 
Skipulagsstofnunar kveður á um. 
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Orkustofnun hefur farið yfir svo uppfærða umsókn Björgunar ehf. og telur hana uppfylla viðmið og 
kröfur um áframhald máls.  

Enda þótt Reykjavíkurborg sé hvorki lögbundinn umsagnaraðili né aðili máls, telur Orkustofnun rétt að 
gefa sveitarfélaginu kost á að veita umsögn um meðfylgjandi erindi m.t.t. hlutverks þess. 

Óskað er eftir því að umsögnin berist Orkustofnun eigi síðar en fimmtudaginn 31. desember 2020. Berist 
umsögn ekki innan tilskilins frests lítur stofnunin svo á að athugasemdir séu ekki gerðar við umsóknina. 

 

Virðingarfyllst, 

f.h. orkumálastjóra 

 

 

Kristján Geirsson 

verkefnastjóri 

Harpa Þórunn Pétursdóttir 

lögfræðingur 

 

 

 

 

Meðfylgjandi: 
Umsókn Björgunar ehf. 
Aðgengi að fylgiskjölum veitt með tölvupósti til umsagnaraðila 

 
Afrit: Björgun ehf. 
 
Umsagnaraðilar:  

 Umhverfisstofnun 
 Náttúrufræðistofnun Íslands 
 Minjastofnun Íslands 
 Hafrannsóknastofnun 
 Samgöngustofa 
 Fiskistofa  
 Reykjavíkurborg 
 Faxaflóahafnir 
 Veitur ohf. 
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 Reykjavík, 7. desember 2020 

Tilvísun:  OS2020060041/50.4.3 
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Efni:  Beiðni um umsögn um umsókn Björgunar ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni utan 
netlaga í Saltvík í Kollafirði 

 

Þann 22. júní 2020 sótti Björgun ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni á skilgreindu svæði utan netlaga 

í Saltvík í Kollafirði, Faxaflóa, með vísan til 1. mgr. 3. gr. laga nr. 73/1990, um eignarrétt íslenska 

ríkisins að auðlindum hafsbotnsins (hafsbotnslög). Björgun hefur leyfi Orkustofnunar til töku á allt að 

400.000 m3 á umræddu svæði, en það leyfi rennur út 29. júní 2021 (leyfi OS-2009-L011-03). Fyrirtækið 

hefur þó einungis unnið tæpa 10.000 m3 á gildistíma leyfisins. Rannsóknir fyrirtækisins á lausum 

jarðefnum í Kollafirði árið 2019 sýndu fram á að umtalsvert meira efnismagn er að finna í Saltvík en 

áður var talið. Björgun sækir nú um frekari efnistöku, en efnistökusvæði er óbreytt frá núverandi leyfi. 

Skipulagsstofnun komst að þeirri niðurstöðu þann 9. júní 2020, að aukið umfang efnistöku í Saltvík væri 

ekki matsskylt skv. lögum um mat á umhverfisáhrifum, nr. 106/2000. 

Orkustofnun staðfesti móttöku umsóknarinnar með bréfi dags. 22. október 2020 en gerði nokkrar 

athugasemdir við umsóknina. Var þess farið á leit við fyrirtækið að það sendi inn nýja uppfærða umsókn 

með þeim úrbótum sem tilgreindar voru í bréfinu. Eftir nokkur samskipti milli aðila sendi Björgun ehf. 

inn nýja heildstæða umsókn þann 30. nóvember 2020. 

Með uppfærðri umsókn bárust Orkustofnun sex fylgiskjöl:  

(1) Samantekt um helstu rannsóknarniðurstöður um laus jarðefni í Kollafirði 

(2) Greinargerð Vegagerðarinnar um öldufar og mat á hættu á landbroti vegna efnistöku af 

hafsbotni í Kollafirði 

(3) Ákvörðun Skipulagsstofnunar, dags. 9. júní 2020, um matsskyldu breytinga á 

efnistökusvæðum Björgunar í Kollafirði 

(4) Hnit og kort af umsóttu efnistökusvæði við Saltvík 

(5) Matsskýrsla vegna efnistöku af hafsbotni í Kollafirði, Faxaflóa frá október 2008 

(6) Kort af útbreiðslu setlaga samkvæmt fjölgeislamælingum í Kollafirði. 

Orkustofnun hefur farið yfir svo uppfærða umsókn Björgunar ehf. og telur hana uppfylla viðmið og 

kröfur um áframhald máls.  

Enda þótt Reykjavíkurborg sé hvorki lögbundinn umsagnaraðili né aðili máls, telur Orkustofnun rétt að 

gefa sveitarfélaginu kost á að veita umsögn um meðfylgjandi erindi m.t.t. hlutverks þess. 
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Óskað er eftir því að umsögnin berist Orkustofnun eigi síðar en fimmtudaginn 31. desember 2020. Berist 

umsögn ekki innan tilskilins frests lítur stofnunin svo á að athugasemdir séu ekki gerðar við umsóknina. 

 

 

Virðingarfyllst, 

f.h. orkumálastjóra 

 

 

Kristján Geirsson 

verkefnastjóri 

Harpa Þórunn Pétursdóttir 

lögfræðingur 

 

 

 

Meðfylgjandi: 
Umsókn Björgunar ehf.  
Aðgengi að fylgiskjölum veitt með tölvupósti til umsagnaraðila 

 
Afrit: Björgun ehf. 
 
Umsagnaraðilar:  

 Umhverfisstofnun 
 Náttúrufræðistofnun Íslands 
 Minjastofnun Íslands 
 Hafrannsóknastofnun 
 Samgöngustofa 
 Fiskistofa  
 Reykjavíkurborg 
 Faxaflóahafnir 
 Veitur ohf. 
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Efni:  Beiðni um umsögn um umsókn Björgunar ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni utan 

netlaga í Þerneyjarsundi í Kollafirði 

Þann 22. júní 2020 sótti Björgun ehf. um leyfi til efnistöku af hafsbotni á skilgreindum svæðum í 
Þerneyjarsundi í Kollafirði, Faxaflóa, með vísan til 1. mgr. 3. gr. laga nr. 73/1990, um eignarrétt íslenska 
ríkisins að auðlindum hafsbotnsins (hafsbotnslög). Björgun hefur unnið efni úr tveimur námum á 
hafsvæðinu milli Þerneyjar og Geldinganess um árabil, sbr. leyfi Orkustofnunar dags. 29. júní 2009 og 
3. nóvember 2009 (leyfi OS-2009-L011-01 og OS-2009-L018-01). Rannsóknir fyrirtækisins á lausum 
jarðefnum í Kollafirði árið 2019 sýndu fram á að umtalsvert meira efnismagn er að finna á sundinu en 
áður var talið. Björgun sækir nú um frekari efnistöku, að hluta til utan við fyrri efnistökusvæði. 
Skipulagsstofnun komst að þeirri niðurstöðu þann 9. júní 2020, að breytt mörk efnistökusvæða og aukið 
umfang efnistöku á Þerneyjarsundi væru ekki matsskyld skv. lögum um mat á umhverfisáhrifum, nr. 
106/2000. 

Orkustofnun staðfesti móttöku umsóknarinnar með bréfi dags. 22. október 2020 en kom á framfæri 
nokkrum ábendingar við einstök atriði í umsókninni. Var fyrirtækinu gefinn kostur á að senda inn nýja 
uppfærða umsókn með þeim úrbótum sem tilgreindar voru í bréfinu. Eftir nokkur samskipti milli aðila 
sendi Björgun ehf. inn nýja heildstæða umsókn þann 30. nóvember 2020. 

Með uppfærðri umsókn bárust Orkustofnun sex fylgiskjöl: 
(1) Samantekt um helstu rannsóknarniðurstöður um laus jarðefni í Kollafirði 
(2) Greinargerð Vegagerðarinnar um öldufar og mat á hættu á landbroti vegna efnistöku af 

hafsbotni í Kollafirði 
(3) Ákvörðun Skipulagsstofnunar, dags. 9. júní 2020, um matsskyldu breytinga á 

efnistökusvæðum Björgunar í Kollafirði 
(4) Hnit og kort af umsóttum efnistökusvæðum á Þerneyjarsundi 
(5) Matsskýrsla vegna efnistöku af hafsbotni í Kollafirði, Faxaflóa frá október 2008 
(6) Kort af útbreiðslu setlaga samkvæmt fjölgeislamælingum í Kollafirði. 

Orkustofnun bendir á að í svo uppfærðri umsókn hefur svæðisafmörkunum verið breytt lítillega frá því 
sem var við umfjöllun Skipulagsstofnunar um matsskyldu breytinga á efnistökusvæðum í Kollafirði, að 
ósk Orkustofnunar. Ástæða þessa er að stofnunin taldi að svo óregluleg svæðisafmörkun gæti ekki staðið 
sem leyfissvæði til efnistöku skv. hafsbotnslögum þar sem utanumhald og eftirlit með staðsetningu 
efnistöku hverju sinni yrði óframkvæmanlegt. Orkustofnun kom þessari athugasemd á framfæri við 
Skipulagsstofnun í matsskylduferli. Umsótt efnismagn er í samræmi við umfjöllun Skipulagsstofnunar 
og lítur Orkustofnun því svo á að umsókn Björgunar sé innan þeirra marka sem ákvörðun 
Skipulagsstofnunar kveður á um. 

Orkustofnun hefur farið yfir svo uppfærða umsókn Björgunar ehf. og telur hana uppfylla viðmið og 
kröfur um áframhald máls. 



Athugið, bréf þetta er eingöngu sent rafrænt í tölvupósti, ekki verður sent prenteintak af því 
2 

Enda þótt Reykjavíkurborg sé hvorki lögbundinn umsagnaraðili né aðili máls, telur Orkustofnun rétt að 
gefa sveitarfélaginu kost á að veita umsögn um meðfylgjandi erindi m.t.t. hlutverks þess. 

Óskað er eftir því að umsögnin berist Orkustofnun eigi síðar en fimmtudaginn 31. desember 2020. Berist 
umsögn ekki innan tilskilins frests lítur stofnunin svo á að athugasemdir séu ekki gerðar við umsóknina. 

 

 

Virðingarfyllst, 

f.h. orkumálastjóra 

 

 

Kristján Geirsson 

verkefnastjóri 

Harpa Þórunn Pétursdóttir 

lögfræðingur 

 

 

 

Meðfylgjandi: 
Umsókn Björgunar ehf.  
Aðgengi að fylgiskjölum veitt með tölvupósti til umsagnaraðila 

 
Afrit: Björgun ehf. 
 
Umsagnaraðilar:  

 Umhverfisstofnun 
 Náttúrufræðistofnun Íslands 
 Minjastofnun Íslands 
 Hafrannsóknastofnun 
 Samgöngustofa 
 Fiskistofa  
 Reykjavíkurborg 
 Faxaflóahafnir 
 Veitur ohf. 
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